[image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___»_______2021г.
	с. Пировское
	   №______

[bookmark: _Hlk77686366]	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Пировского муниципального округа Красноярского края на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248ФЗ 11.06.2021) «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.21 № 990 «Об утверждении разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Пировского муниципального округа на 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Пировского муниципального округа А.Г.Гольма.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном информационном сайте Пировского муниципального округа Красноярского края.

Глава Пировского
муниципального округа                                                                   А. И. Евсеев

Приложение
к постановлению администрации
Пировского муниципального округа
                                                                                  от __________ № _________

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Пировского муниципального округа на 2022 год

	Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, описание текущего уровня  развития профилактической  деятельности органа муниципального контроля, характеристика проблем,  на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба).

	Администрация Пировского муниципального округа Красноярского края  (далее - орган муниципального контроля) в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» осуществляет муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Пировского муниципального округа Красноярского края за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований:
       1.В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Пировского муниципального округа Красноярского края (далее – автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения):
       а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
       б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;
       2.Установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
	В 2021 году муниципальный контроль на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах Пировского муниципального округа
Красноярского края за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) не осуществлялся.
	Нарушения требований законодательства в сфере деятельности автомобильного транспорта, дорожной деятельности органом муниципального контроля в 2021 году не выявлялись.
	Объекты муниципального контроля отнесены к категории низкого риска. Вместе с тем, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» установлено, что при осуществлении муниципального контроля
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к
проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
	Возможными рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым  законом
ценностям  в указанной сфере  являются:
         -Несоблюдение контролируемыми лицами обязательных требований,
установленных действующим законодательством  в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. Решением данной проблемы является реализация должностными лицами органа муниципального контроля профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля.
	-Сознательные действия (бездействие) контролируемых лиц при осуществлении деятельности, в рамках которой должны соблюдаться
обязательные требования. Решением данной проблемы является применение к
контролируемым лицам профилактической меры – объявление
предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований с
предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований при получении органом муниципального контроля сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	Раздел 2.  Цели и задачи реализации программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)

	Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
	1.Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;
	3.Создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.
	Основными задачами программы являются:
	1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;
	2.Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
	3.Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
	Профилактические мероприятия
	Периодичность проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	                                            2
	               3
	              4

	1.

	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Пировский муниципальный округ
актуальной информации:

	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	-сведения об изменениях, внесенных в
нормативные правовые акты,
регулирующие осуществление
муниципального  контроля, о сроках и
порядке их вступления в силу;
	По мере обновления
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	-исчерпывающий перечень сведений,
которые могут запрашиваться
контрольным  органом у
контролируемого лица;
	В течение 2022 г.
поддерживать в
актуальном
состоянии
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	- письменные разъяснения,
подписанные уполномоченным
должностным лицом
	В случае
осуществления
консультирования
однотипным
обращениям
контролируемых
лиц

	2.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения обязательных требований  законодательства посредством:

	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	- публикаций в средствах массовой информации;
	В течение 2022 г.
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	- публикаций на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Пировский муниципальный округ  в разделе, посвященном контрольной деятельности
	В течение 2022 г.
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	[bookmark: _GoBack]3.
	Разработка и утверждение Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории
муниципального образования
на 2023 год
	до 1 октября 2022 г.
(подготовка проекта
Программы);
не позднее
20 декабря 2022 г.
(утверждение
Программы)
	Отдел по обеспечению жизнедеятельности
администрации муниципального округа

	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

	Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной
основе.
	Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Пировский муниципальный округ в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.
	Замечания и предложения по усовершенствованию проекта Программы
профилактики можно направлять по 15 декабря 2021 г. включительно:
-по адресу электронной почты muh32164@mail.ru
-посредством  направления корреспонденции по почте по адресу: 6623120,
Красноярский  край, Пировский район, с. Пировское, ул. Ленина, 27
-при личном посещении администрации Пировского муниципального
округа  обратиться в кабинет № 2-17 (телефон 32-2-64).
image1.png